Constat ex declarationibus Ecclesiæ. Concilium Arausicanum II, can. 2, et concilium Tridentinum, sess. V, can. 2, definiunt per Adam nobis transfundi peccatum, quod

1. Cf. Opera LUTHERI, edit. WEIMAR, t. XI, p. 400; CALVIN, *Instit.*, III, 3, 10.

2. PESCH., n. 256.

3. *Rom.*, v, 12-19. — Cf. art. præced., n. 8.

mors est animæ. Atqui peccatum quod mors est animæ est veri nominis peccatum. Ergo. — Insuper, concilium Tridentinum sess. V, can. 5, disertis terminis dicit per D. N. J. C. gratiam quæ in baptisate confertur tolli in peccato originali totum id quod *veram et propriam peccati rationem habet*.

Ratione explicatur. Peccatum proprie dictum sumi potest dupliciter : vel pro actu quo quis dicitur peccans, vel pro eo quod in anima ex actu transacto relinquitur et ratione cujus homo dicitur formaliter peccator, sicque est aliquid in anima habituale, scilicet permanens privatio gratiæ permanensque macula. Originis itaque peccatum est verum peccatum *habituale*, utpote privatio et macula, supponitque in Adamo actum, ita nempe ut in Adamo dicatur *originans*, in nobis *originale*.

III **Secunda conclusio : Doctrina catholica est originale peccatum in nobis esse aliqua ratione voluntarium.** —

Mens Ecclesiæ innotescit ex damnatione propos. Baii : « Ad rationem et definitionem peccati non pertinet voluntarium, nec definitionis quæstio est, sed causæ et originis, utrum omne peccatum debeat esse voluntarium. » Unde peccatum originis vere habet rationem peccati sine ulla relatione ac respectu ad voluntatem a qua originem habuit¹. » — Ergo verum omnino est de ratione omnis peccati esse voluntarium et ideo peccatum originis habere peccati rationem per respectum ad voluntatem Adami, a qua originem habuit.

Probatur ratione. Quum peccatum veram importet aversionem voluntatis a fine ultimo, includitur voluntarium ubicumque habetur peccatum verum. Atqui peccatum originale est peccatum verum, ut supra ostensum est. Ergo habet rationem voluntarii, et eo modo est peccatum quo est voluntarium.

Porro aliquid est voluntarium dupliciter : vel *formaliter* quia est actus voluntatis, vel *terminative*, quia connexionem habet cum voluntatis actu. Liquet autem originale peccatum in nobis non esse actum. Ergo voluntarium dici

1. Prop. 46 et 47; DENZINGER, 1046, 1047.

debet, quia connexionem habet cum aliquo voluntatis actu, non quidem voluntatis nostræ, quum nondum possibilis sit voluntatis nostræ actus in ipsa origine, sed voluntatis illius a quo derivamus naturam humanam quique fuit primum humani generis caput. Quocirca peccatum originale censetur et est voluntarium, eo quod connexionem habeat cum voluntate nostri primi capitis.

IV. Qua ratione habeatur connexio cum voluntate Adami. — Controversia de capite naturali et capite morali ac juridico.

Multi theologi, a saeculo XVII et XVIII, recurrunt ad continentiam in capite *moralis* seu *juridico*, ut ratio voluntarii efficaciter explicetur. Quæ sententia sic refertur a L. Janssens¹: « Alii, uti Lugo et Frassen, potius Adamum repræsentant uti caput morale humani generis per transfusionem nostrarum voluntatum in voluntatem Adami, quia Deus, qui supremus omnium voluntatum nostrarum est dominus, potuit illas in Adamum transfundere. Alii, cum Billuart et Kilber, magis explicitè ad pactum recurrunt. Hæc autem duæ sententiæ, quasi in idem recidunt. Minus tamen displicet formula capitis juridici propter pactum, quam capitis moralis propter transfusionem voluntatum. Ad hanc sententiam reduci potest et Suarez, qui scribit peccatum originale dici voluntarium, non voluntate propria, sed capitis, quia scilicet secundum moralem et prudentem existimationem quasi omnium filiorum ejus voluntas reputanda est. » Recentiores autem, ut card. Billot, Illm Janssens, P. Pègues, O. P., P. Kors, O. P., hanc opinionem rejiciunt reponuntque sufficere rationem capitis naturæ². Intendunt, ut nos dicemus, *naturæ elevatæ*.

L. Janssens de sententia, quæ ultra caput naturæ in Adamo caput morale seu juridicum considerandum censet, hæc animadvertit: « 1^o Hæc sententia est innovatio a tempore novatorum inducta. Sane nec apud Augustinum

1. Op. cit., p. 549 not.

2. Cf. Card. BILLOT, *de Personali et originali peccato*, p. 145 ss.; L. JANSSENS, op. cit., p. 550 ss; P. PÈGUES, *Comment. franc. littéral* in h. l.; P. KORS, *La Justice primitive et le Péché originel, d'après S. Thomas*, p. 151.

nec apud S. Thomam, nec in declarationibus Conciliorum ad notionem capitis juridici recurritur... 2^o Hæc sententia procedit a fictione gratuita. Nihil enim de hujusmodi pacto reperitur in Scriptura... 3^e Hæc sententia est inutilis. Nam sufficit ut Adam consideretur tamquam caput naturale humani generis... 4^o Demum hæc sententia... ponit aliquid parum intelligibile et Dei justitiæ parum consonum... Fuit sane Adam caput juridicum et morale, sed ratio ob quam hunc titulum meretur, non est quærenda nec in transfusione voluntatum, nec in pacto sed in dignitate ontologica, qua Adamus erat caput naturale humani generis, adeo hac dignitate ornatus ut originalem justitiam perseverans transfunderet in posteros, prævaricator autem et se et posteros, qui in eo continebantur, eadem spoliaret. »

— Respondent defensores hujus sententiæ ipsam minime dici posse novam, sed contineri æquivalenter in hac comparatione. S. Thomæ : « Secundum quod in *civilibus* omnes homines qui sunt unius communitatis reputantur quasi unum corpus, et tota *communitas quasi unus homo*¹. » Nec esse gratuitam aut fictitiam, sed ex natura rei requiri, ut explicetur soliditas et institutio divina, qua protoparens fuerit caput simul in ordine naturali et in ordine supernaturali ; nam formula « caput naturæ » non sufficienter exprimit gratuitatem ordinis supernaturalis. Nec esse injustam, eo quod hæc ordinatio esset in bonum nostrum ; siquidem, ut exponit Billuart, Deus Adamum tot gratis ornaverat, tot auxiliis munierat, ita contra tentationes vallaverat, ut magis speranda esset perseverantia et comoda secutura quam timenda prævaricatio et mala secutura. Unde nemo prudenter poterat conditionem illam recusare².

— Licet duæ sententiæ in modo dicendi multum discrepent, in aliquo tamen debent convenire, scilicet non potuisse Adamum dici caput nostrum, nisi ex *prima Dei dispositione*, vi cujus natura humana fuerit ad ordinem supernaturalem *elevata* et protoparens fuerit constitutus simul caput in ordine naturali et in ordine supernaturali.

1. S. THOMAS, I^a II^æ, q. LXXXI, a. 1.

2. BILLUART, *De Actibus humanis*, dissert. VI, a. 1.

V. Quapropter melior formula videtur, quæ dicit protoparentem fuisse caput naturæ elevatae.

Abstinentium censemur a formulis de speciali pacto aut de continentia voluntatum, quæ difficultatibus ansam præbent, ut audivimus. Oportet igitur ut Adam dicatur caput naturæ, sicut et peccatum originale dicitur peccatum naturæ. Porro, juxta Angelicum, justitia originalis collata fuit protoparenti velut *accidens naturæ speciei*, velut *perfectio specifica* illius status¹. Et ideo ille qui fuit caput in illo statu fuit caput naturæ prout hæc a Deo fuit condita, cum illa perfectio, superaddita quidem sed quæ tamen naturam sequebatur ut accidens proprium supposita elevatione.

Aliunde liquet elevationem illam fuisse gratuitam et a libera Dei voluntate, seu *ordinatione* dependentem. Hæc sunt adeo certa ut in adnotationibus schematis concilii Vaticani dicatur: « *Secundum ordinationem Dei, quatenus lotum genus humanum sua in radice et in suo capite primitus elevavit ad supernaturalem ordinem gratiæ*². »

Hæc ratio admittenda est omnino Dei *ordinatio*, qua simul et *elevata fuit natura* cum illis donis quæ nomine justitiæ originalis veniunt, et Adam fuit *constitutus caput naturæ sic elevatae*. Neque id ignoravit Adamus. Scientia quippe quæ non solum decet primum hominem, sed etiam est ipsi necessaria, debet ipsum instruere de omnibus quæ ipsum immediate spectant. Atqui Adamum maxime spectat scire utrum sit nec ne caput naturæ et quomodo se habeat illa natura in ipso et in ipsius posteris. Ergo id omnino cognovit. « Unde et de his supernaturalibus tantam cognitionem primus homo accepit quanta erat necessaria ad gubernationem vitæ humanæ secundum statum illum³. » Semel autem admissa protoparentem esse caput naturæ sensu explicato, per gratuitam Dei dispositionem, jam intelligitur Adamum debere nobis transmittere gratiam et dona supernaturalia quæ sunt velut accidens naturæ speciei,

1. Cf. S. THOM., I P., q. c, a. 1, et q. xcvi, a. 1.

2. GRANDERATH, *Acta et Decreta SS. Concilii Vaticani*, col. 549. Liqueat omnino formulam nostram « caput naturæ elevatae » in verbis citatis illius schematis exhiberi.

3. S. THOM., I P., q. xcvi, a. 3.

toti naturæ cllatum, si et ipse in justitia illa permaneat, privationem autem et defectum justitiæ, qui rationem peccati habet, si justitiam illam ipse amittit.

Transmittit nempe naturam, sicut ipse habet, aut justitia ornata, aut privatam justitia quæ deberet haberi. Quocirca peccatum originale dicitur nobis voluntarium quia nos sumus illius membra, qui est caput naturæ nostræ ita constitutæ, et sic omnes homines sunt sicut unum individuum propter unitatem naturæ quam ab uno capite recipiunt. Et, sicut actus unius membri corporalis est voluntarius non voluntate ipsius membri, sed voluntate animæ quæ primo movet membrum, ita peccatum originale non est voluntarium voluntate nostra, sed voluntate primi parentis, qui movet motione generationis omnes qui ex ejus origine derivantur. Et, sicut actus membri non est peccatum illius membri, nisi quatenus membrum est aliquid hominis, ita peccatum originale non est peccatum hujus personæ, nisi in quantum hæc persona recipit naturam a primo parente (Ex I^a II^æ, q. LXXXI, a. I).

Igitur, juxta D. Thomam, tota ratio voluntarii in nobis ex hoc desumitur, quod, sicut manus movetur ab anima, ita nos movemur ab Adamo, non motu quidem demeriti, sed motu *generationis*, recipiendo naturam ab ipso tanquam a principio activo, ita ut cum natura transmittatur motio voluntatis primi hominis.

VI. Hinc eruitur peccatum originale non esse voluntarium per viam demeriti, sed per viam traductionis. — Quod egregie explicat S. Thomas : « Peccatum non transit in posteros a primo parente *per modum demeriti*, quasi ipse omnibus mortem meruerit et infectionem peccati, sed *per modum traductionis* consequentis traductionem naturæ ; non enim unius personæ actus toti naturæ mereri vel demereri potest, nisi limites humanæ naturæ transcendat, ut patet in Christo, qui Deus et homo est : unde a Christo nascuntur filii gratiæ, non per carnis traductionem, sed per meritum actionis : ab Adam vero nascimur filii iræ *per propagationem*, non *per demeritum*¹. »

1 II Sent., dist. 20, q. II, a. I ad. 2.

VII. **Inde quoque deducitur peccatum originale esse minimum in ratione voluntarii, et idcirco minorem ipsi deberi pœnam positivam quam peccato actuali, etiam veniali.** — Utraque pars est D. Thomæ, cujus verba sunt notatu dignissima. « Inter omnia peccata minimum est originale, eo quod minimum habeat de voluntario. Non enim est voluntarium voluntate istius personæ, sed voluntate principii naturæ tantum. Peccatum enim actuale, etiam veniale, est voluntarium voluntate ejus in quo est, et ideo minor pœna debetur originali quam veniali¹. »

Liquet sermonem esse de pœna positiva. Quum enim agitur de pœna privativa, nempe de privatione bonorum superadditorum quæ per hæreditatem ab aliquo capite transmittenda sunt, non requiritur voluntarium personale sed sufficit voluntas capitis cui connectuntur posterorum voluntates. At pœna positiva supponit positivam voluntatis cooperationem et voluntati positivæ proportionatur. Quocirca ubi majus est voluntarium personale ibi major debetur pœna positiva. Atqui in peccato veniali majus est voluntarium personale quam in originali. Ergo major pœna positiva veniali debetur, licet major sit pœna privativa, nempe privatio justitiæ et bonorum supernaturalium.

Hinc colligitur in altera vita decedentes cum solo originali nullum pati cruciatum, neque ignis neque alterius afflictivi, sed tantum pœnam privativam, quæ est privatio visionis beatificæ².

VIII. **Tertia conclusio : Peccatum originale non consistit in substantia animæ corrupta neque in morbida qualitate ab Adamo in posteros transfusa.** — Liquet substantiam animæ esse immutabilem nec tolli, dum peccatum originale tollitur per gratiam regenerationis; et eadem luce constat peccatum originale non esse imaginem diaboli in anima impressam, ut plures dixerunt, post veteres Euchetas seu Massalianos, qui finxerunt per peccatum Adami emortuam esse in homine animam cœlestem

1. *II Sent.*, dist. 33, q. II, a. 1 ad 2.

2. Cf. de *Novissimis*, q. IV.

et loco ejus subintrasse dæmonem ; nam solus Deus potest aliquid in anima imprimere physice, non autem angelus. Pariter nequit morbida qualitas ex corpore ad animam spirituales redundare et efficere substantiam incorpoream, in qua est proprie peccatum originale.

IX. Quarta conclusio : Peccatum originale nequit consistere in ipsa dispositione ad concupiscendum vel peccandum. — Peccatum quippe originale est proprie dictum peccatum, quod per baptismi gratiam deletur. Atqui dispositio ad peccandum vel concupiscendum non est proprie peccatum nec per baptismum deletur, sed remanet in renatis et justificatis. Ergo.

X. Quinta conclusio : Peccatum originale nequit in concupiscentia consistere formaliter, sed materialiter dumtaxat (a. 2).

Probatur I^a pars. Originale peccatum nos reddit vi sui Deo exosos et inimicos, opponiturque justitiæ Christi, nec in justis remanet secundum se. Atqui concupiscentia vi sui non reddit Deo inimicos aut exosos, nec opponitur gratiæ, sed cum ipsa gratia remanet etiam in sanctis, quamdiu in hac mortali vita versantur. Ergo nequit peccatum originale in concupiscentia consistere formaliter.

Revolantur verba concilii Tridentini : « Manere autem in baptizatis concupiscentiam vel fomitem, hæc sancta Synodus fatetur et sentit, quæ, cum ad agonem relicta sit, nocere non consentientibus, sed viriliter per Christi Jesu gratiam repugnantibus non valet... Hanc concupiscentiam, quam aliquando Apostolus *peccatum* appellat¹, sancta Synodus declarat Ecclesiam catholicam nunquam intellexisse peccatum appellari, quod vere et proprie in renatis peccatum sit, sed quia *ex peccato est et ad peccatum inclinat*. » In non renatis autem est peccatum *materialiter*.

Declaratur II^a pars, scilicet concupiscentiam esse materiale peccati originalis. Ita S. Thomas in hac quæstione.

« Et ita generatim peccatum originale *materialiter* qui-

1. Rom., vi, 12 ss.

2. Conc. Trid., Sess V, can. 5

dem est concupiscentia, formaliter vero est defectus originalis justitiæ¹. » Et in q. LXXXIII : « Concupiscentia se habet *materialiter* et ex consequenti in peccato originali². »

Dicitur porro *materiale* peccati, non sensu strictissimo, ea ratione qua entitas actus est materiale deformitatis in peccato actuali ; nam tunc materiale peccato actuali præsupponitur, dum concupiscentia non præsupponitur originali, sed ex ipso consequitur ; sed sensu latiori, sicut effectus secundarius dicitur quid materiale respectu primarii, qui est quid formale.

Effectus quippe primarius et formalis in peccato originali est privatio justitiæ originalis, quæ perfectam *rectitudinem* importabat. Sublata autem illa justitia et *rectitudine*, sequitur, et ideo est effectus *secundarius*, illa proclivitas absque freno ad bonum concupiscibile inordinate appetendum, quæ proclivitas est concupiscentia vel fomes peccati.

XI. Sexta conclusio : Peccatum originale non consistit in habitu inclinante hominem in bonum commutabile ut in ultimum finem, neque est habitus proprie dictus, sed inordinata dispositio (a. 1). — Quum originale peccatum sit peccatum formaliter, debet ipsi adscribi quod est in peccato formali essentielle. At quod peccatum formale essentialiter constituit non est inclinatio in bonum commutabile, sed privatio justitiæ et gratiæ, quæ privatio nos reddit Deo inimicos. Ergo quod peccatum originale constituit non est habitus inclinans in bonum commutabile, sed privatio justitiæ.

Quare, si peccatum originale dicitur aliquando *habitus*, id non est accipiendum stricte et proprie, sed de *dispositione* QUADAM, ut est ægritudo vel languor. Ad rem S. Thomas : « Est enim quædam inordinata dispositio proveniens ex dissolutione illius harmoniæ in qua consistebat originalis justitia : sicut etiam ægritudo corporalis est quædam inordinata dispositio corporis, secundum quam solvitur æqualitas, in qua consistit ratio sanitatis. Unde peccatum originale *languor naturæ* dicitur. »

1 Q. LXXXII, a. 3

2. Q. LXXXIII a. 2 ad 4

XII. Septima conclusio : Peccatum originale non consistit in peccato actuali Adami extrinsece nobis imputato nec in reatu pœnæ. — Probatur 1^a pars. Originale intrinsece omnibus inest ac, teste concilio Tridentino, *inest unicuique proprium*¹, nosque reddit peccatores, injustos, Deo inimicos et exosos, ita ut debeat per justitiam Christi deleri. Atqui peccatum actuale alterius non potest inesse aliis proprium, quippe quod extrinsece dumtaxat imputatur, nec idcirco potest nos constituere formaliter injustos et peccatores, sicut facinus et crimen viri nobilis non reddit ejus posteros intrinsece reos aut formaliter injustos; denique peccatum extrinsece imputatum non indiget gratia et justitia Christi ut deleatur, nam ad hoc sufficit ut desinat imputari, sicut crimen patris remittitur filiis dum istis non jam imputatur. Ergo.

Probatur II^a pars. Peccatum originale non tantum culpam supponit sed secundum se habet veram culpæ et peccati rationem, ut sæpius ostensum est. Atqui reatus pœnæ non est secundum se culpa, sed culpam supponit. Ergo reatus culpæ non est peccatum originale, sed illud supponit. Prob. min. Reatus pœnæ intelligitur vel obligatio ad pœnam vel condignitas pœnæ. Atqui utraque supponit culpam, eo quod nemo ad pœnam nisi propter culpam obligetur, nec quis dicatur pœna dignus nisi culpam admiserit. Ergo reatus pœnæ non est ipsa culpa, sed culpam supponit.

XIII. Octava conclusio : Peccatum originale consistit essentialiter in privatione justitiæ originalis; ita quidem, ut concupiscentia se habeat ut materiale et privatio gratiæ originalis ut formale, et ut illa privatio dicatur et sit nobis voluntaria per connexionem cum voluntate Adami capitis naturæ elevatæ.

Est corollarium præcedentium. Peccatum originale, cum intelligatur ex opposito cum justitia originali, est privatio non solius gratiæ, sed omnium beneficiorum quæ nomine justitiæ primitivæ veniunt. At vero id quod est formale,

1. Sess. V, can 3.

2. *Itom.*, v, 12-19

ut explicavimus in tractatu præcedenti, est gratia sanctificans. Pariter in peccato originali id quod est formale est privatio gratiæ.

Etenim, ut plus semel ostendimus, peccatum originale constituit nos peccatores, injustos, estque vera mors animæ. Atqui id quod peccatores et reos nos efficit est privatio gratiæ; nam amissa gratia sanctificante, illico avertimur a Deo tamquam sine ultimo et inimici Deo efficiamur, et pariter gratiæ privatio est mors animæ, sicut gratia est animæ vita.

Confirmatur. Juxta concilium Tridentinum¹, id quod in peccato originali veram et propriam peccati rationem habet tollitur per baptismum. Sed quod tollitur per baptismum est privatio gratiæ. Ergo id quod habet propriam rationem peccati, seu ipsum formale, in peccato originali, est gratiæ privatio. Qua propter in schemate Concilii Vaticani asseritur *privationem gratiæ sanctificantis ad rationem peccati originalis pertinere, seu de ejus ratione esse*².

Nec tamen omitti debet concupiscentiam esse *materiale* in peccato originali, ut explicatum est n. x. Nam sublata *rectitudine* quam præstabat gratia ut prima radix, sequitur proclivitas ad inordinate concupiscendum. Hinc est quod in peccato originali concupiscentiam adeo diserte attendant et Paulus, qui illam vocat *legem membrorum*³, et S. Augustinus, qui explicat quomodo illa habeat rationem culpæ et rationem pœnæ⁴. Est culpa (materialiter) in non renatis, remanet ut pœna etiam in justis.

Ut autem indicetur elementum in notione peccati essenziale, additur « prout est *voluntaria*, etc... » Peccatum quidem personale est voluntarium voluntate propria, peccatum autem originale, seu naturæ, est voluntarium per connexionem cum voluntate capitis naturæ elevata sensu jam explicato, nis IV et V.

XIV. Brevis conspectus historicus. — Mos est apud

1 Sess. V, can. 5.

2. Cf GRANDERATH, *Acta et Decreta SS. Concilii Vaticani*, col 517 et 566

3. *Rom.*, vii, 23.

4. S. AUGUSTIN, *De nuptiis et concupisc.*, I, 20-27; *P. L.*, XLIV. 426 ss.; *Cont. Julian.*, I, 48; *P. L.*, XLV, 1071, etc.

recentiores in evolutione hujus doctrinæ ita diversas periodos distinguere, ut a S. Paulo ad S. Anselmum reponatur præcipue peccatum originale in concupiscentia prout culpæ rationem habet ex nostra connexionem cum Adamo; S. autem Anselmus, præter concupiscentiam, addat privationem justitiæ originalis; S. Thomas vero doctrinas Augustini et Anselmi optime conciliet, reponendo formale in privatione gratiæ, materiale autem in concupiscentia; ac demum, a temporibus Dominici Soto ad nostram ætatem, essentia peccati originalis in privatione gratiæ sanctificantis reponatur.

Quæ divisio, si absoluta et systematica exhibeatur, non carebit excessu.

S. Paulus non attendit unice concupiscentiam, sed et defectum gratiæ; siquidem peccatum illud derivatur in nos sicut justitia Christi in renatis, *opponiturque justitiæ Christi et per gratiam Christi deletur*¹. Est igitur essentialiter privatio justitiæ et gratiæ.

Pariter S. Augustinus considerat in peccato originali privationem gratiæ, vi cujus homo est a Deo *aversus* ac de *familia diaboli*; et *maculam*, ita ut debeant infantes *ablui* per sacramentum; et *morlem* peccati, quæ est privatio gratiæ. « Concedant oportet eos egere illis beneficiis Mediatoris, ut *ablui* per sacramentum... ut salvi; ut liberati, ut redempti et illuminati fiant. Unde? nisi a *morte, viliis, reatu, subjectione, tenebris peccatorum*?... quid in illo agit exorcismus meus, si in *familia diaboli* non tenetur?... Quomodo *converti* ad Dominum, a quo non esset *aversus*²? »

S. Anselmus privationem justitiæ originalis maxime attendit, justitiam autem illam videtur ponere ut naturæ aliquatenus debitam, ac demum docet peccatum originale transmitti per propagationem naturæ³. — S. Thomas, ut vidimus, n. X, utrumque elementum attendit: concu-

1. Rom., v, 12-19.

2. S. AUGUSTINUS, *De Peccat. merit. et remiss.*, lib. I, c. xxvi, et xxiv; P. L., XLIV, 131, 146.

3. S. ANSELMUS, *De conceptu virginali et de originali peccato*; P. L., CLVIII, 432-464. — Cf. L. JANSSENS, op. cit., p. 678 ss.; P. R. MARTIN, O. P., *La question du péché originel en S. Anselme*, in *Revue Scienc. Philos.*, an. 1911, p. 735 ss.

piscentiam ut materiale, privationem gratiæ ut formale.

Quantumvero ad transmissionem, in *Sententiis* docuerat traduci peccatum, quia, cum corpus hominis corruptionem habeat propter liberum actum Adami, anima, quæ debet tali corpori proportionari, defectum suscipit¹. In *Summa* autem², explicationem hujusmodi agnoscit insufficientem, et rationem voluntarii desumit ex hoc quod Adam sit *caput naturæ*, et, sicut manus movetur ab anima, ita nos moveamur ab Adamo, non motu quidem demeriti, sed motu generationis, ut explicatum est n. v et vi. De his iterum art. seq.

A sæculo autem xv et sæculum xix multi theologi negligunt concupiscentiam in analysi peccati originalis, considerando tantum privationem gratiæ, vel recurrunt ad theoriam de capite morali.

Nostris tamen diebus, iterum integra doctrina S. Thomæ de Justitia primitiva et originali peccato sustinetur non solum a sodalibus Ord. Prædicatorum, sed ab aliis non paucis, ut card. Billot, van der Meersch, L. Janssens, etc.³, licet in pluribus sit discrepantia.

XV. Concludendum tandem mentem Ecclesiæ non esse hodie dubiam. — Licet nulla post concilium Tridentinum prodierit definitio, doctrina quam supra vindicavimus de formali ratione originalis peccati, ita evasit communis, ut potuerit in schemate Concilii Vaticani proponi. Proscribit enim illud schema « eorum doctrinam hæreticam, qui dicere ausi fuerint peccatum originale in Adæ posteris non esse verum et proprium peccatum nisi ab ipsis per suum actualem consensum peccando comprobetur; vel qui negaverint ad rationem peccati originalis pertinere privationem sanctificantis gratiæ, quam primus parens libere peccando pro se suisque posteris perdidit⁴. »

1. Cf. *II Sent.*, dist. 30, a. 2 ad 4.

2. *I^a II^æ*, q. lxxxix, a. 1.

3. Cf. etiam P. KORS, *La Justice primitive et le Péché originel, d'après S. Thomas*, 1922. — Videatur apud L. JANSSENS, op. cit., p. 694-696, Tabella synthetica præcipuarum sententiarum de peccato originali.

4. GRANDERATH, *Acta et Decreta SS. Concilii Vaticani*, col. 517.

In adnotationibus dicitur : « quæ quidem libertas non est personalis singulis, sed est libertas *ipsius capitis totius generis humani Adam*, qui libere peccando *gratiam capitis perdidit non solum ut sibi personalem, sed ut derivandam ex institutione Dei ad omnes suos posteros. Et ideo culpa illa Adami est culpa naturæ humanæ et fit peccatum habituale proprium omnibus qui carnali generatione ab Adam propagalam participant naturam*¹. »

Demum hic canon proponitur : « Si quis dixerit peccatum originale formaliter esse ipsam concupiscentiam aut physicum seu substantialem naturæ humanæ morbum, et negaverit *privationem gratiæ sanctificantis de ejus ratione esse* ; anathema sit². »

Tametsi porro hujusmodi schema vim juridicam nondum obtinuerit, haberi nihilominus debet ut insigne communis traditionis et catholicæ mentis testimonium.

Quapropter concludimus et gratiam sanctificantem pertinere ad rationem formalem justitiæ originalis et privationem gratiæ sanctificantis de ratione peccati originalis esse licet concupiscentia sit etiam attendenda in analysi peccati originalis, ut materiale³.

1. *Ibid.*, col. 549.

2. *Ibid.*, col. 566.

3. Consuli potest M. JUGIE, A. A., *Julien d'Halicarnasse et Sévère d'Antioche, La doctrine du péché originel chez les Pères Grecs*, Paris 1925, extrait des « *Echos d'Orient* ».

ARTICULUS SECUNDUS

DE MODO QUO TRADUCITUR PECCATUM ORIGINALE

AD QQ. LXXXI-LXXXIV S. THOMÆ

I. **Doctrina catholica est peccatum originale traduci per generationem seu propagationem.** — Conc. Carthag. xvi, an. 418, a Zosimo Papa approbatum habet : « Ut in regeneratione mundetur quod in *generatione* contraxerunt¹. » Conc. Trident. hæc verba repetit can. 4 et in can. 3 dicit : « Hoc Adæ peccatum, quod origine unum est et *propagatione*, non imitatione, transfusum. » Igitur, juxta concilia, peccatum originale *contrahitur generatione*, transfunditur *propagatione* naturæ humanæ ; quæ omnia important generationem *activam*, ex parte generantis, dum ex parte generatorum dicitur generatio *passiva*.

II. **Principium S. Thomæ.** — Juxta Doctorem Angelicum, eo modo peccatum originale traducitur quo traducitur natura humana. Atqui natura humana traducitur per generationem activam. Ergo et peccatum originale.

Quam doctrinam tradit in diversis locis : « In semine est corruptio originalis peccati, non actu sed virtute, *eo modo quo est ibi natura humana*². » In 1^a II^æ explicat transmitti peccatum Adæ quatenus protoparens « movet *motione generationis* omnes qui ex ejus origine derivantur³. » Hæc autem *motio* generationis nihil aliud est quam generatio activa. Quod repetit inferius : « Peccatum originale a primo parente traducitur in posteros, in quantum *moven- tur ab ipso per generationem*⁴. »

Ut autem plena Angelici doctrina intelligatur, recolenda

1. DENZINGER, 101-102.

2. QQ. *dispp. de Malo*, q. iv, a. 1 ad. 12.

3. Q. LXXXI, 1.

4. *Ibid.*, a. 4.

sunt quæ dixit in I. P. de justitia originali¹. Adam fuit creatus in justitia originali, seu simul conditus et elevatus, et ita constitutus caput naturæ sic elevatæ, ut posteris transmitteret omnia quæ pertinent ad speciem. Atqui justitia originalis pertinebat ad speciem, sicut accidens speciei, divinitus toti naturæ concessum, seu tamquam proprietas naturæ elevatæ. Ergo debebat Adam transmittere justitiam originalem simul cum natura, et quia gratia sanctificans erat prima *radix*, imo, ut exposuimus supra, *formalis* causa omnium donorum quæ nomine justitiæ originalis veniunt, etiam gratiam sanctificantem, simul cum vita physica, primus homo transfudisset². E regione, si peccando amittit gratiam capitæ, generatione activa transfundet *oppositum* gratiæ, scilicet peccatum, quod mors est animæ. Hinc intelligitur quomodo peccatum originale sit *peccatum naturæ* et eo modo traducatur quo traducitur natura.

III. Quomodo generatio activa possit animam inficere.

— Generatio quidem activa nonnisi carnem producit, sed, quia caro seu corpus organizatum animam exigit, generatio ad totum compositum humanum terminatur, sicque traducit compositum humanum quod vi divinæ institutionis deberet gratia ornari, quodque igitur est *privatum* gratia debita; ac proinde simul ut anima sit pars hujus compositi, infectionem peccati originalis contrahit.

Causa itaque hujus infectionis non est Deus, qui, animam creando, nonnisi bonum ipsi confert; nec etiam caro immediate et directe animam inficit, cum nequeat corpus in substantiam spiritualem aliquid physice imprimere, sed caro dicitur animam inficere eo quod anima illa uniat ut *pars intrinseca ejusdem compositi*.

1. I. P., q. xcix, a. 1.

2. S. THOMAS omnino tenet gratiam sanctificantem transmittendam fuisse cum vita physica, seu cum natura, ita ut pueri nati fuissent cum gratia. « Sed, cum *radix* originalis justitiæ, in cujus reclitudine factus est homo, consistat in subjectione supernaturalis rationis ad Deum, quæ est per gratiam gratum facientem, necesse est dicere, quod, si pueri nati fuissent in originali justitia, *etiam nati fuissent in gratia*; sicut et de primo homine supra diximus quod fuit cum gratia conditus. » *Ibid.*, ad 2.

IV. **Ratio igitur profunda desumitur ex unione substantiali animæ cum corpore.** — Ita res concipi debet. Quando anima corpori unitur, fit *pars essentialis* et intrinseca compositi *privati* gratia quam vi generationis deberet suscipere. Atqui fieri partem intrinsecam et essentialem compositi *privati* gratia qua vi generationis deberet ornari, est maculari et infici *vi generationis*; siquidem macula et infectio animæ intelligitur privatio gratiæ debitæ.

Ergo eo sensu dicitur anima infici et maculari vi generationis, quia fit intrinseca et essentialis pars humani compositi quod deberet vi generationis habere gratiam.

Quapropter, si anima infunderetur tantum *ul motor*, seu forma accidentalis, non autem ut substantialis forma et intrinseca pars compositi humani, non contraheret peccatum originale, ut expresse monet Angelicus: « Humana natura traducitur a parente in filium per translationem carnis, cui postmodum anima infunditur, et ex hoc infectionem incurrit, quod sit cum carne traducta *una natura*: si enim ei uniretur non ad constituendam unam naturam, sicut angelus unitur corpori assumpto, infectionem non reciperet¹. »

V. **Hinc intelligitur cur dicat S. Thomas semen concurrere instrumentaliter ad transfusionem peccati originalis².**

Eodem quippe modo aliquid ad transfusionem peccati originalis concurrat quo et concurrat ad generationem naturæ humanæ. Atqui semen concurrat ad generationem naturæ humanæ instrumentaliter dispositive, quatenus fecundato semine Deus, sibi debet ut infundat animam, quæ sit statim pars intrinseca compositi humani. Ergo semen dicitur concurrere *instrumentaliter dispositive* ad transfusionem peccati originalis, eo quod concurrat ad generationem compositi humani, *privati* gratia, cujus deberet vi generationis esse particeps.

VI. **Eadem ratione intelligitur quodnam sit subjectum**

1. S. THOM., qq. *dispp.*, q. III, de *Potentia*, a. 9 ad 3. — Cf. *De Malo*, q. IV, a. 1 ad 2.

2. *Ibid.*, ad 12 et ad 15, et a. 2 et a. 3, et I^a et II^{ae}, q. LXXXIII, a. 1.

peccati originalis (I^a II^{ae}, q. LXXXIII). — Desumitur ratio intrinseca traductionis ex unione *substantiali* animæ cum corpore. Porro unio fit immediate secundum essentiam. Ergo peccatum originale est immediate in essentia. vel aliis verbis, anima secundum essentiam est primum subjectum originalis peccati (a. 1). Deinde, secundum inclinationem ad actum, peccatum originale respicit potentias animæ, et per prius quidem illam respicit quæ primam inclinationem habet ad peccandum, scilicet voluntatem (a. 2); et, quia corruptio peccati traducitur per actum generationis, specialiter corruptæ et infectæ dicuntur potentiæ quæ ad hujus modi actum maxime concurrunt (a. 3).

VII. **Ex iisdem principiis solvitur quæstio utrum, si quis ex humana carne formaretur miraculose, immunis esset ab originali peccato** (q. LXXXI, a. 4). — Ex doctrina fidei traducitur peccatum originale per *propagationem* naturæ, seu per generationem activam, prout modo explicatum est. Porro in illa hypothesis non esset propagatio naturæ aut generatio activa, sed tantum *productio* naturæ. Ergo nec contraheretur peccatum originale.

Attamen ille homo deberet baptizari, non ut a macula originali mundaretur, sed ut gratiam sanctificantem consequeretur et fieret membrum Christi et Ecclesiæ.

VIII. **Quid vero si, Adamo in justitia perseverante, Eva sola peccavisset** (a. 5)? — Respondendum est: posteri non contraxissent peccatum originale. Ratio fundamentalis hæc est: ab illo peccatum contrahimus, qui constitutus fuit caput nostrum. Atqui non Eva, sed Adam fuit constitutus nostrum caput. « Adam enim primus formatus est, deinde Eva¹. » Quapropter dicit Apostolus: « Per unum hominem peccatum intravit... », non autem: per mulierem, vel per virum et mulierem. Et pariter concilia originale peccatum non ab Eva, sed ab Adamo, deducunt, dicendo *Adæ* prævaricationem suæ propagini nocuisse, *Adæ* peccatum propagatione transfundi, parvulos ex *Adam* trahere originale peccatum². Imo, inspecta narratione genesiaca,

1. *I Tim.*, II, 13.

2. Conc. Trid., Sess. V, can. 2, 3 et 4.

licet Eva peccaverit, nondum censetur lapsum genus humanum, sed solum post Adæ peccatum profert Deus sententiam.

Nec spernenda est ratio quam affert S. Thomas, licet hodie ex physiologia constet foeminam plus conferre ad generationem quam existimabant veteres, præbet enim *ovulum*, a spermate viri fecundandum.

Potest hoc modo ratio proponi : quum peccatum originale habeat rationem voluntarii et per generationem activam traducatur, ab illo peccatum originale contrahimus, qui præcipuas habet partes in generatione et a quo præcipue participatur voluntarium. Atqui vir præcipuas habet partes in generatione, sicut et potestas generandi est magis in *voluntate* viri. Ergo : « Magis penes Adamum erat in voluntate potestas generandi genus humanum quam penes Evam ; unde ratio continentiae humani generis in primo parente Adamum respicit, non Evam. Proinde ab Adamo non ab Eva participatum est illud voluntarium, quo peccatum in posteros transiit¹. »

IX. E converso, Eva non peccante, sed peccante Adamo, posteri contraherent peccatum originale.

Ratio fuit assignata : quia Adam est caput nostrum et præcipuas partes habet in generatione et ab ipso præcipue participatur voluntarium. Cum igitur amisisset gratiam, non potuisset transmittere nisi naturam gratia carentem.

X. Utrum, si Adam ante peccatum genuisset filios, illi eorumque posteri originale peccatum contraxissent ?

Sat communiter theologi respondent negative, illisque videtur esse adhærendum, licet res obscuritate non careat. Illi peccatum originale contrahunt qui nascuntur ab Adamo non amplius retinente justitiam originalem. At in illa hypothese nati fuissent filii ab Adamo adhuc retinente et justitiam originalem et rationem capitis. Ergo. — Confirmatur. Illi filii Adam justitiam habuissent ante patris lapsum. At justitia semel habita non nisi per culpam personalem amittitur. Ergo.

1. L. JANSSENS, op. cit., p. 597.

Posterius autem gratiam illam caeteris transmisissent ratione originis et ratione capitis Adami, qui erat justus et innocens quando natura fuit ab eo propagata. Semel autem propagata natura justa et innocente, justitia illa velut *accidens speciei* conservatur et transmittitur.

Filii vero Adami post ipsius peccatum geniti contraxissent maculam, sicut nos, eo quod nati fuissent a patre non amplius retinente justitiam originalem ut accidens speciei.

XI. Utrum vero, Adamo non peccante sed peccante uno ex posteris, istius filii peccatum originale contraherent?

Communius negabant olim theologi, pro qua sententia negante, quam ipse amplectitur, Billuart citat Medinam, Bellarminum, Valentiam, Becanum, Tannerum, Sylvium, Salmanticenses, Gonetum, Serram et communiter Thomistas¹. — Attamen plures hodie, sicut olim P. Janssens Elinga sententiam affirmantem dicunt esse de mente S. Thomæ. Ita card. Billot, P. Pègues, P. Kors².

Citantque textum S. Doctoris : « Si aliquis ex posteris Adam peccasset, eo non peccante, moreretur quidem propter suum peccatum actuale, sicut Adam mortuus fuit, sed posterius ejus morerentur propter peccatum originale³. »

— Responderi potest. 1^o Textum illum fuisse corruptum suspicantur plures, non solum olim, ut testatur Billuart, sed etiam hodie, ut editores operum S. Thomæ. Ratio dubitandi est quia in q. præcedenti de *Malo* S. Doctor sibi objicit : « Si primo homine non peccante, aliquis posterorum ejus peccasset, corrupta fuisset in eo natura humana et talem transmisisset in posteros, et tamen in eo non fuisset humana natura sicut in primo principio. Non ergo requiritur ad transfusionem originalis peccati quod natura humana corrumpatur per primum naturæ principium⁴. » S. Thomas non admittit objectionem, sed retinere videtur

1. BILLUART, Dissert. VI, a. 3.

2. Card. BILLOT, *De Peccato originali*, p. 13-14; P. PÈGUES, O. P., *Comment.*, in h. l.; P. KORS, O. P., op. cit., p. 131, 151.

3. S. THOM., q. v; de *Malo*, a. 4 ad 8.

4. Q. IV, *De Malo*, a. 8, arg. 5.

effatum : requiritur ad transfusionem *ul natura corrumpatur per primum naturæ principium.*

2^o Præcipua doctrinæ capita quæ tradit Angelicus in hoc art. 8 quæst. 4 de *Malo* et in *Summa Theologica* videntur sententiam negantem confirmare¹. Unde sic arguitur. Ille solus potest pro posteris justitiam originalem amittere et originale peccatum inducere qui est *primum* caput naturæ elevatæ, ita ut per illum natura corrumpatur tanquam per *primum naturæ principium*. Atqui solus Adam, non vero aliquis ex posteris, habet rationem *primi capitis*, per Adamum solum, non autem per aliquem ex posteris, corrumpi potest natura tanquam per *primum naturæ principium*. Ergo per solum Adamum, non autem per aliquem ex posteris induci potest peccatum originale.

Quocirca, si Cain vel filius Cain peccasset, Adamo non peccante, natura non fuisset lapsa sed elevata maneret, et ideo transmitteretur sicut erat in primo capite, nempe elevata, et cum gratia sanctificante, quæ erat accidens naturæ speciei concessum. Isti vero posterii peccantes mortui fuissent propter peccatum *personale*, sed nihilominus transfudissent gratiam et immortalitatem posteris, non ratione sui, quia peccatores, sed ratione primæ originis et ratione primi capitis, a quo derivaretur, in illa hypothesi, *natura innocens et justa.*

— *Objicitur* : Sicut isti posterii non peccantes transmississent gratiam ut accidens naturæ speciei, ita peccantes transmisissent defectum ut accidens naturæ speciei in suos descendentes.

— *Resp.* : Negatur sequela : gratia quidem remaneret accidens naturæ speciei ratione primi capitis, quod supponitur remansisse innocens ; at defectus non fieret accidens naturæ speciei, cum ille ex posteris non haberet rationem primi capitis. Inde sequeretur « peccatores generaturum justos, non ratione sui, sed ratione primæ originis.

1. 1^o II^o, q. LXXXI, a. 2. « Sed alia peccata actualia vel primi parentis vel aliorum non corrumpunt naturam quantum ad id quod naturæ est, sed solum quantum ad id quod personæ est, id est secundum pronitatem ad actum. Unde alia peccata non traducuntur. » Itaque axioma S. Thomæ est requiri ad transfusionem peccati ut natura corrumpatur *per primum naturæ principium.*

Nec in hoc videtur majus inconveniens quam quod justus tunc generet peccatorem, et quod malus minister in baptismo regeneret justum¹. »

XII. Ex statutis principiis colligitur alia primi parentis peccata non traduci in posteros (q. LXXXI, a. 2). — Idecirco primum Adæ peccatum transmittitur, quia erat Adam constitutus caput naturæ sensu jam explicato, quantum ad conservationem aut amissionem gratiæ, ita ut nec gratia transmittatur nec peccatum, simul ut Adam desinit esse caput. Atqui desinit esse caput post primum peccatum. Ergo post primum peccatum non potest alia transmittere. Vel, aliis verbis, peccatum quod transmittitur cum natura est peccatum naturæ. Atqui alia peccata sive primi parentis sive aliorum non sunt peccata naturæ, sed personæ, « non corrumpunt naturam quantum ad id quod naturæ est, sed solum, quantum ad id quod personæ est, id est, secundum pronitatem ad actum. Unde alia peccata non traducuntur. »

XIII. Inde tandem concluditur Adamum pœnitentem et iterum in gratia constitutum non posse suis posteris reparare gratiam. — Ut quis *reparet* ceteris gratiam, debet esse illorum caput, ita quidem ut mereatur pro ipsis de condigno, et si agatur de reparatione quæ sit vera *redemptio*, ut satisfaciatur de condigno pro peccato gravi². Atqui Adam pœnitens non jam fuit caput naturæ elevatae, sed donum illud amisit per primum peccatum; et aliunde nulla creatura potest satisfacere de condigno pro peccato gravi. Ergo.

Necesse igitur fuit ut aliud institueretur hominum caput, ad merendum et satisfaciendum, quod posset reparationem infiniti valoris offerre, Christus Jesus, Deus et Homo, benedictus in sæcula.

1. BILLUART, *ibid.*

2. Cf. *De Verbo Incarnato*, q. 1, art. 2.

ARTICULUS TERTIUS

DE EFFECTIBUS PECCATI ORIGINALIS

AD Q. LXXXV S. THOME

I. **Effectus primi peccati in protoparentibus.** — *De fide est* protoparentes per suum peccatum amisisse pro se gratiam et immortalitatem. Constat ex tota serie narrationis genesiacæ, ex Paulo et ex conciliis Arausicano II et Tridentino, ut pluries explicavimus. Certum est autem amisisse pro se dona præternaturalia. Immunitatem quidem a concupiscentia, siquidem, teste Genesi, *aperiti sunt oculi eorum, cumque cognovissent se esse nudos, consuerunt folia ficus*, quod prodit primam concupiscentiæ manifestationem; ac pariter immunitatem a dolore et a corruptione; nam vir ab illo momento audit sententiam de comedendo pane in *sudore vultus sui*, de revertendo in *pulverem*; ac deinde ejicitur de paradiso.

Ratio id congruenter explicat. Amissa radice, amittuntur cætera quæ ipsi annectuntur. Atqui gratia sanctificans, ut pluries exposuimus, erat radix omnium donorum supernaturalium. Ergo cum ipsa fuerunt amissa cætera dona.

II. **Quoad posteros, doctrina catholica est Adamum nobis perdidisse et dona supernaturalia et gratiam sanctificantem.** — Hæc est ipsa substantia dogmatis quam in toto tractatu vindicavimus.

III. **Doctrina quoque catholica est ærumnas præsentis vitæ et mortem corporis esse peccati originalis pœnam.**

Contra Pelagianos et hodiernos rationalistas. Licet hæc aliunde consequantur naturam, ex primo tamen dono loti naturæ concesso, removebantur penitus, et idcirco rationem habent pro nobis pœnæ proprie dictæ. Constat

in textibus Scripturæ et conciliorum citatis supra, præsertim art. secundo¹.

IV. **Doctrina etiam catholica est hominem per Adæ peccatum fuisse secundum corpus et animam in deterius commutatum ; liberum tamen arbitrium non fuisse extinctum, viribus licet attenuatum et inclinatum.** — Commutationem in *deterius* proclamat concilium Arausicanum II, an. 529², dum concilium Tridentinum³ definit contra novatores, liberum arbitrium, licet viribus attenuatum, remansisse integrum. Commune effatum ita dogma intelligit, ut dicatur homo *spolialus gratuitis et in naturalibus vulneratus*. Utrum vero inferiores habeat vires homo lapsus quam habuisset homo in statu naturæ puræ, disputatur. Nos vero existimamus inferiores esse vires extrinsece⁴. Hinc in intellectu *vulnus ignorantix*, in voluntate *vulnus malitiæ* ; in appetitu irascibili *vulnus infirmitatis* ; in concupiscibili *vulnus concupiscentiæ*.

V. **Pro altera vita, de fide est decedentes cum solo originali ad infernum descendere ac visione beatifica privari.** — Ita ex concilio Florentino⁵. At sustineri potest, cum S. Thoma et omnibus hodiernis theologis, decedentes^I cum solo originali nullam poenam positivam pati, eo quod non fuerit in ipsis voluntarium personale, nec tristitiam^{II} proprie dictam habere ex privatione visionis beatificæ quam non potuerunt propria cooperatione consequi ; imo de Deo *gaudere* posse naturali cognitione et dilectione^{III}.

VI. **Pro solutione difficultatum et concordia illius dogmatis cum ratione, recolere sufficit dogma illud non repu-**

1. Cf. præsertim Conc. Carthag. XVI, can. 1 ; DENZINGER, 101, et Conc. Trident., Sess. V, can. 1. — Inter illas ærummas a peccato originali ortas est captivitas dæmonis, de qua consuli potest L. JANSENS, op. cit., p. 722.

2. Can. 1 et can. 13 ; DENZINGER, 174, 186.

3. Sess. VI, cap. 1 et can. 5.

4. Cf. Tract *De Gratia*, q. 1, a. 3.

5. Decretum pro Graecis ; DENZINGER, 693.

6. S. THOM., *II Sent.*, dist. 33, q. 11, a. 2 ad 5. — Cf. nostr. *Tract. de Novissimis*, q. IV.

gnare ex parte Dei, nec ex parte naturæ humanæ, nec ex parte transmissionis. — Non ex parte Dei. Nam, si Deus simul condit et elevat naturam, haud ægre intelligitur primum hominem constitui posse caput naturæ sic evectæ, ut traducat naturam sicut ipse habet, aut gratia ornatam, aut gratia privatam.

Non ex parte naturæ, quia peccatum originale non corrumpit substantiam humanam nec intrinsece inficit, sed solum privat extrinsecis adjumentis.

In sententia eorum qui volunt hominem lapsum easdem relinere vires quas habuisset homo in statu naturæ puræ, difficultas evanescit : tunc enim peccatum originale est tantum privatio boni indebiti, dici autem nequit remotiorem gratuiti esse injuriam.

In altera autem sententia, quæ censet vires humanas esse extrinsece diminutas, quatenus majoribus subiaceant difficultatibus et impedimentis, congruenter solvitur : quia, ut apparet etiam in humanis, justa est *hæreditatis* lex, ut, si decidat vir nobilis a fortuna, ejus filii majores in vita sustentanda experiantur difficultates quam pauper ex naturali conditione. Homo porro in statu naturæ puræ præsentis est filius viri nobilis lapsi a fortuna, et ideo majorem in labore patiens difficultatem.

Non ex parte transmissionis; nam congrue assignatur modus traductionis, scilicet per propagationem naturæ humanæ, sicut et peccatum originale dicitur peccatum naturæ, prout explicatum est supra. Quoad cætera, legatur littera S. Thomæ.

Demum harmonia dogmatis apparet ex œconomia reparationis, ita ut exclamet Ecclesia : *O felix culpa, quæ talem ac tantum meruit habere Redemptorem*¹ ! De quo Salvatore sermo habetur post tractatum de *Gratia*.

1. Consuli possunt : LE BACHELET, *Le Pêché originel* ; TANCHERÉY, *De Homine*, c. III ; JANSSENS, et Commentatores S. Thomæ jam citati.

TRACTATUS DE GRATIA

QUÆSTIO PRIMA SEU PROËMIALIS

Prolegomena

Verbum incarnatum Christus Jesus est nobis *via, veritas et vita*. Inluit porro vitam quatenus est nobis causa gratiæ, quam ipse definit donum Dei : Si scires *Donum Dei*¹.

Gratiæ *Apostolus* est S. Paulus, qui profunda Dei, prædestinationem, gratiam, Incarnationem, lumine prope divino scrutatus est et nobis manifestavit.

Gratiæ *Pater* est S. Augustinus, qui divinam gratiam ex professo adversus Pelagianos acerrime vindicavit.

Gratiæ *Doctor* est S. Thomas, de quo canit Ecclesia (cf. *Brev. ord. Præd.*, VII mart., ant. ad *Benedict.*, infr. octav.).

Collaudetur Christus rex gloriæ,
Qui per Thomam lumen Ecclesiæ,
Mundum replet doctrina gratiæ,

S. Thomas porro totam de gratia doctrinam in sex quæstiones distribuit ac plene et mirabiliter absolvit, I^a II^{ae}, qq. CIX-CXIV.

I^a est de *necessitate*, ideoque *existentia* gratiæ.

II^a de *essentia* gratiæ.

III^a de *divisione* gratiæ.

IV^a de *causa* gratiæ.

V^a de *primo effectu* gratiæ, qui est *justificatio impii*.

VI^a de *altero effectu* gratiæ, qui est *meritum*.

Tractatui autem Doctoris Angelici præmittenda sunt quædam prolegomena de notione gratiæ, de erroribus

1. JOAN., IV, 10.

circa gratiam, de statibus naturæ humanæ in ordine ad gratiam.

Sic completur tractatus de Homine, quem jam supra exposuimus, loquendo de Hominis elevatione et de originali peccato ; hic vero alios respectus addimus, diversos naturæ humanæ status explicando.

ARTICULUS PRIMUS

DE NOTIONE GRATIÆ

I. **Multiplex acceptio gratiæ.** — Originative gratia, *χαρις*, dicitur quod est indebitum, seu gratis concessum ; quæ acceptio tum apud Aristotelem et cæteros profanos scriptores¹ tum apud biblicos et ecclesiasticos auctores invaluit. Hinc scribit Apostolus : « Si autem gratia, jam non ex operibus, alioquin gratia jam non est gratia². »

Quod autem gratis datur duplicem importat respectum : Unus est parte dantis, qui ex mera benevolentia donum confert, et sic est gratia activa, quæ proprie est amor benevolus. Est quippe amor *radix* aliorum donorum, quia quidquid datur ex amore procedit ; et *finis*, nam ipse dans in amore quiescit. Alter respectus est ad donum quod gratis confertur, et jam est gratia passive sumpta. Prout nobis inhæret, gratia semper passive accipitur.

Amor porro benevolus aliquando supponit in amato aliquam proprietatem seu amabilitatem vel pulchritudinem quæ amorem rapit, et sic est gratia causaliter sumpta : Diffusa est gratia in labiis tuis (*Ps.* XLIV), nempe quædam comitas quæ ad amorem tui allicit.

In nobis quidem voluntas conferendi donum, seu amor benevolus, supponit in objecto bonitatem quæ benevolentiam conciliat et amorem provocat ; hinc amor noster non est simpliciter gratuitus. In Deo autem amor objectum amabile non supponit sed efficit ; Deus quippe in nobis

1. Cf. SCHLEUSNER, *Lexicon* ; GRIMM, *Lexicon græco-latinum*,

2. *Rom.*, XI, 6.

sua bona diligit, sicut etiam non præmiando sua coronat dona : quapropter amor Dei est simpliciter gratuitus, ac proprie gratia.

Ex gratia active et causaliter sumpta resultare debet gratia effective sumpta, scilicet gratus animi sensus, gratitudo ; quo sensu dicimur *gratias* agere. Qui motus est aliquatenus gratuitus, non a natura impositus ; at non simpliciter gratuitus, cum aliunde sit debitus.

Quod est commune diversis gratiæ acceptionibus est gratuitas, quod nempe non sit debitum.

II. Gratia est proprie ens supernaturale. — Omnia quæ nobis insunt, esse, conservari, vivere, a Dei liberalitate pendent, et sub isto respectu gratuita sunt et dici possunt gratia. At, supposito semel Deum voluisse nos in esse producere, hæc omnia sunt naturæ debita, nec omni ex parte remanent gratuita. Quocirca ex usu apostolico et ecclesiastico gratia proprie dicitur quod nequit ex natura oriri, quodque et vires et exigentias totius naturæ creatæ excedit. Proprie igitur gratia est ens supernaturale.

III. Quid sit ens supernaturale¹. — **Definitio negativa.** — Quia supernaturale dicitur quod naturam superat intelligitur per remotionem a natura. Quid ergo sit natura ? Non est solum mundus physicus, ut plures definiunt, qui etiam supernaturale vocant quod vires mundi adspectabilis excedit. Nec etiam definienda est : complexus omnium entium creatorum actu existentium vel possibilium, secus solus Deus esset ens supernaturale, non autem gratia et virtutes infusæ. — **Potestne definiiri :** Complexus *substantialiarum creaturarum* actu existentium ? Verum quidem est singulas substantias actu existentes esse quid naturale et omnes substantias creatas simul sumptas naturam afformare ; sed supponit definitio illa extra ordinem actu

1. Cf. Commentatores S. THOMÆ in I. P., q. XII ; et RIPALDA, *De Ente supernaturali*, lib. I : P. A. MERCIER, O. P., *Le Surnaturel*, in *Revue Thomiste*, an. 1902 ss. ; SCHRADER, *De triplice ordine* ; SCHEEBEN, *Dogmatik.*, § 158 ss. ; BAINVEL, *Nature et Surnaturel*, Paris, 1905 ; P. GARRIGOU-LAGRANGE, O. P., *De Revelatione*, vol. I, cap. V.

existentium concipi aut dari posse substantiam supernaturalem. Ita quidem plures theologi, ut Durandus, Molina, Ripalda, existimant possibilem esse substantiam supernaturalem, cui visio beatifica connaturalis foret. Quam sententiam Vasquez ineptam vocat, Nazarius temerariam. Bannez insignem ignorantiam¹. Revera supernaturale et substantia e regione opponuntur. Supernaturale audit aliquid naturæ indebitum, quod omnes naturæ exigentias excedit, substantia, contra, omnia sua prædicata exigit. Porro, si prædicata vi ipsius substantiæ postulatur, non jam sunt indebita, seu supernaturalia.

Communiter definitur natura : Complexus omnium substantiarum creatarum vel possibilium simulque accidentium seu proprietatum quæ substantiæ debentur². Quæ definitio est recta prorsus et retinenda. Quælibet substantia creata semper finita remanet, ac pariter accidentia et perfectiones quæ ipsi debentur semper erunt finita, ac proinde supra ordinem istum accidentium debitorum concipietur gratuitus accidentium non debitorum ordo. Itaque ordo supernaturalis creatus in accidentibus non debitis proprie reponitur. Supernaturale quidem divinum tum in natura divina et personis divinis tum in unione hypostatica est substantiale, nihil quippe accidentale in Deo concipitur; sed ordo supernaturalis *creatus* nonnisi in accidentibus gratuitis consistere potest. Dicuntur autem accidentia gratuita quæ nec ab essentia subjecti postulatur, nec de illius potentia naturali educi possunt, sed solum de potentia obediuntiali per virtutem Agentis universalissimi et auctoris totius entis.

IV. **Definitio positiva.** — Supernaturale creatum, sicut negative definitur per remotionem a natura, nempe quod totam naturam superat, ita positive cognosci et definiri

1. Cf. GONET, *Clypeus*, Tract. II, De possibil. visionis Dei, disp. I, a. 1, § 3.

2. De significatione ipsius nominis « natura », cf. S. THOM., VI *Phys.*, c. 1, lect. 1 et 2; V *Metaphys.*, c. IV, lect. 5; I P., q. XXIX, a. 1^{ad 4}; III P., q. II, a. 1. — Cf. etiam HUGON, *Curs. Phil. Thomist.*, t. II, p. 254 ss.; GOUDIN, *Physica*, I P.; JOAN. A. S. THOM., *Phil. Nat.*, q. IX.

potest per accessum ad Deum. Est porro Deus ens proprie supernaturale ratione suæ individuationis divinæ. Quatenus creator est naturaliter communicabilis et ut auctor naturæ aliquid commune cum creaturis exhibet ; at Deus in sua individuatione, in suo esse singulari, in sua vita propria et intima, est proprie ens supernaturale increatum. Quapropter supernaturale creatum erit participatio istius supernaturalitatis divinæ, seu communicatio qua Deus ita creaturæ unitur ut suum esse proprium vel operationem propriam vel virtutem propriam illi tribuat. Tripliciter ergo fieri potest illa participatio : vel participatio transiens virtutis et potentiæ Dei, ut in causalitate instrumentali qua creatura ad productionem miraculorum vel gratiæ concurret ; vel participatio permanens operationis Dei propriæ, ut in visione intuitiva et amore beatifico, ; vel participatio permanens ipsius esse et naturæ Dei, sicut in gratia sanctificante, quæ est formalis et physica nature divinæ communicatio accidentalis.

V. Supernaturale quoad substantiam et supernaturale quoad modum¹. — Supernaturale quoad substantiam seu absolutum, est quædam entitas quæ nec a natura fieri potest nec in natura esse potest, quæ nempe secundum suam essentiam vel rationem formalem inspecta totam naturam transcendit. Illud autem potest esse vel substantiale vel accidentale. Supernaturale quoad substantiam simul et substantiale est supernaturale increatum, scilicet Deus in se aut Deus communicatus per unionem hypostaticam. Omne autem supernaturale quoad substantiam, seu potius *quoad essentiam*, in creatis est accidentale, ut vidimus, cum implicet substantia supernaturalis creata.

Supernaturale quoad modum est entitas in se naturalis, sed quæ naturam excedit ex modo quo fit : sive ratione causæ efficientis, ut in sanatione cæci vel resurrectione mortui ; sive ratione causæ finalis, cum aliquid in se naturale, ut morbus, adversitas, in finem supernaturalem a Deo

1. Cf. SALMANT., *De Gratia*, Tract. XIV, disp. III et IV ; JOAN. A. W. THOM., *De Gratia*, disp. XX, a. 1 ; P. GARRIGOU-LAGRANGE, *op. cit.*, p. 202-210, ubi divisio plene exponitur et vindicatur.

ordinatur ; sive aequaliter ratione causæ formalis, quum potentia naturalis, v. g. sensus vel intellectus, forma seu specie naturali sed per accidens infusa informatur ut si Deus in imaginatione vel intellectu cæci nati speciem coloris infunderet. At ille modus reducitur ad primum ; species enim in se est naturalis et informatio est etiam naturalis ; id solum quod dici debet supernaturale est modus quo species efficitur. Quocirca supernaturale quoad modum est proprie supernaturale *effective* vel *directive et finaliter*, nempe ex parte causæ efficientis vel finalis.

Quia vero Deus ut est in se, in suo esse proprio vitæque intima, est supernaturale absolutum et per antonomasiam, dici poterit supernaturale quoad substantiam seu essentialiam, illud quod proprie participat Deum ut est in se : aut nempe naturam ejus, ut fit per gratiam sanctificantem ; aut operationem ejus, ut in visione et amore patriæ et in actibus viæ salutaribus, quibus homo in Deum supernaturalem essentialiter ordinatur.

Participatio virtutis Dei in causalitate instrumentali respicit potius causam efficientem et ideo vi sui dicitur tantum supernaturale quoad modum. At aliunde poterit esse supernaturale quoad substantiam si ordinatur ad rem proprie supernaturalem efficiendam : sic virtus instrumentaria quæ ad productionem gratiæ sanctificantis concurrat potius ad supernaturale quoad substantiam pertinet.